

## נוהל תזה – התוכנית לתואר שני בפסיכולוגיה חברתית

נושא	תיאור
<b>סדנת מחקר שנה א'</b>	במהלך שנה א', כל סטודנט ילמד בסדנת מחקר. <b>מומלץ מאוד</b> לנצל סדנה זו כדי להתמקד בנושא, לכתוב סקירה ספרותית ולהריץ לפחות מחקר אמפירי אחד. עבודת סיכום הסדנה יכולה לשמש בסיס להצעת התזה, כמובן על פי הוראות מנחה הסדנה.
<b>מה הקריטריונים להצטרף למסלול תזה?</b>	במידה ובסיום סדנת המחקר גיבשתם הצעת מחקר לתזה, יש לפנות למנחה הסדנה ולבקש את אישורו/ה להנחות אתכם בעבודת התזה. <b>באישור המנחה ובצירוף הצעת המחקר לתזה</b> , תוכלו לפנות למנהל הסטודנטים ולהירשם למסלול תזה. המנחה צריך להיות חבר סגל בדרג מרצה בכיר לפחות. במידה והמנחה איננו מרצה בכיר ומעלה, יצורף מרצה נוסף לצוות ההנחה בדרגת מרצה בכיר לפחות. שימו לב, במידה ולא תפנו למנהל הסטודנטים, או שאינכם רוצים להיות במסלול תזה, תרשמו אוטומטית למסלול עבודת גמר.
<b>עד מתי צריך להחליט על מסלול תזה?</b>	לקראת תחילת שנה ב', תשלח אליכם ממנהל הסטודנטים הודעה בדבר ההצטרפות למסלול התזה. סטודנטים המעוניינים להצטרף למסלול התזה ישלחו <b>עד שבועיים מתחילת שנת הלימודים של שנה ב'</b> מייל בקשה למנהל הסטודנטים בצירוף אישור המנחה + הצעת המחקר המאושרת לתזה (חובה לכתב גם את מנחה התיזה).
<b>אפשרות לפרוש ממסלול תזה?</b>	אפשרי. הסטודנט יידרש להגיש עבודת גמר באישור ראש התוכנית.
<b>פטור לסטודנט במסלול תזה</b>	סטודנט במסלול תזה לומד קורס בחירה אחד בלבד של 2 נ"ז + סדנת תזה (במקום 2 קורסי בחירה של 4 נ"ז)
<b>סדנה לתזה</b>	סטודנטים במסלול תזה נדרשים להשתתף בשנת הלימודים השנייה בסדנה לתזה. הרישום לסדנה יבוצע על ידי מנהל הסטודנטים לפני תחילת שנת הלימודים. סטודנטים שהשלימו את סדנת התזה יקבלו עבורה 2 נ"ז וציון.
<b>מועד הגשת התזה</b>	הסטודנטים נדרשים לסיים את התזה במהלך השנה השנייה ללימודים ולהגיש את עבודת התזה הסופית <b>עד סוף סמסטר א' של השנה השלישית</b> . על הסטודנט להגיש עותק אלקטרוני בפורמט word למנחה. המנחה יגיש את התזה למנהל הסטודנטים. <b>סטודנטים שרוצים להשתתף בטקס בוגרים בשנה השלישית ללימודים, צריכים לסגור את כל דרישות התואר עד סוף מרץ</b> . שימו לב, סטודנטים המתעכבים בהגשת התזה יוכלו להגיש אותה לא יאוחר מסוף שנת הלימודים הרביעית, לאחר מכן יעלו לוועדה שתקבע אם תינתן להם הזדמנות נוספת להגיש את התזה תוך סמסטר, או שיופסקו לימודיהם. כמו כן, יתכנו חיובי גרירת תואר.
<b>שפה וכללי הגשה</b>	לבחירתכם אם לכתוב את התזה בעברית או באנגלית (ההמלצה באנגלית).

<p>התקציר יוגש בשתי השפות. יש להתעדכן ולהקפיד על <b>כל כלי ההגשה</b> המופיעים בהסבר המפורט לתזה באתר התוכנית:  <a href="https://www.runi.ac.il/schools/psychology/graduate/social-psy/tracks">/https://www.runi.ac.il/schools/psychology/graduate/social-psy/tracks</a></p>	
<p>בדיקת התזה על ידי <b>קורא חיצוני</b> (בהמלצת המנחה) בעל תואר דוקטור ומינוי אקדמי ממוסד אקדמי אחר.</p>	<p style="text-align: center;"><b>בודקי התזה</b></p>
<p>לאחר שהקורא החיצוני מודיע שקרא את התזה, או כבר שלח חוות דעת ראשונית - המנחה יזמן את הסטודנט להגנה על התיזה בה ישתתפו המנחה והקורא החיצוני. לאחר ההגנה, המנחה והקורא יעבירו בצורה בלתי תלויה ציון על תזה (שמגלם בתוכו גם את ציון ההגנה) למנהל הסטודנטים.</p>	<p style="text-align: center;"><b>הגנה על התזה</b></p>
<p>בדיקת התזה יכולה להסתיים עם קבלה מלאה של הנוסח שהוגש, והעברת ציון למנהל הסטודנטים, או בבקשה של הקורא החיצוני לתיקונים. אם נדרשים תיקונים, הסטודנט יבצע את התיקונים מול המנחה וגם מול הקורא החיצוני במידה וזה דרש לראות עותק מתוקן.</p>	<p style="text-align: center;"><b>איך נקבע הציון בתזה?</b></p>
<p>מנהל הסטודנטים יעביר את שני הציונים (ציון המנחה וציון הקורא החיצוני) לראש התוכנית, שיאשר בחתימתו את הערכת המנחה ויוסיף את הציון הסופי, שיועבר למנהל הסטודנטים, לכל המאוחר תוך שבועיים.</p>	<p style="text-align: center;"><b>ציון סופי</b></p>
<p>50% מהציון מהווה ציון הקורא החיצוני, 50% ציון המנחה. במקרים חריגים בהם קיים פער משמעותי בין שתי הערכות, העבודה תיבדק על ידי ראש התוכנית אשר ייקבע את הציון הסופי.</p>	<p style="text-align: center;"><b>הרכב ציון התזה</b></p>
<p>לסטודנט שסיים מסלול עבודת גמר והחליט שרוצה לעשות תזה, נאפשר לעבור למסלול תזה, בתנאי שיסיים תוך 4 שנים מיום תחילת הלימודים, <b>ובלבד שטרם סגר את התואר</b>.</p>	<p style="text-align: center;"><b>אם הגשתי עבודת גמר, אני יכול לעבור למסלול תזה?</b></p>
<p>60% ממוצע ציוני קורסים. 40% ציון תזה.</p>	<p style="text-align: center;"><b>הרכב ציון לתואר</b></p>
<p>הסטודנט יעביר למנהל הסטודנטים עותק ממוחשב (קובץ PDF) של התזה שאושרה, יחתום על מסמך הסכמה של פרסום כותר וכד'. מנהל סטודנטים יעביר לספרייה את הקובץ למאגר התזות של האוניברסיטה.</p>	<p style="text-align: center;"><b>העברת עותק אלקטרוני לספרייה</b></p>